
 

 

 

 

 

 

 

RADICADO:      680924089001-2021-00002-00 

CLASE:  EJECUTIVO  CON ACCION PERSONAL  

DEMANDANTE:   FABIO ANDRES GONZALEZ RUGELES 

DEMANDADA:   CARLOS RAUL RUEDA APARICIO    

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

Betulia, Santander, dos de abril de dos mil veinticuatro  

 

Se procede en esta oportunidad a resolver lo concerniente a  la aprobación, o 

modificación  de la actualización de la  liquidación  del crédito presentada por la parte 

actora.   

Examinada la cuenta  se observa que no se calcularon los intereses moratorios mes 

a mes,  como lo certifica la  Súper Intendencia Financiera de Colombia,  sino que se 

aplicó un porcentaje promediando la tasa en el tiempo del retardo,    por lo que  se 

hace  necesario efectuar  modificación de la  actualización de liquidación de lo 

adeudado, conforme a lo previsto en el  numeral 3 del artículo 446  del C.G.P,   así: 

Año  Mes 
Interes 
Cte Moratorio  

Moratorio 
mensual  

Capital Fracción  Mes  Deuda  

2023 junio  29,76% 44,64% 3,12% 30.000.000,00 1 30 21.947,07 

2023 julio  29,36% 44,04% 3,09% 30.000.000,00 31 31 937.030,29 

2023 agosto  28,75% 43,13% 3,03% 30.000.000,00 31 31 926.315,41 

2023 septiembre 28,03% 42,05% 2,97% 30.000.000,00 30 30 909.896,18 

2023 octubre  26,53% 39,80% 2,83% 30.000.000,00 31 31 890.391,84 

2023 noviembre  25,52% 38,28% 2,74% 30.000.000,00 30 30 849.317,33 

2023 diciembre  25,04% 37,56% 2,69% 30.000.000,00 31 31 821.317,71 

2024 enero 23,32% 34,98% 2,53% 30.000.000,00 31 31 807.912,25 

2024 febrero 23,31% 34,97% 2,53% 30.000.000,00 29 29 759.341,94 

2024 marzo  22,20% 33,30% 2,42% 30.000.000,00 12 30 303.622,83 

Total interes mora  
            

7.227.092,85 

Liquidacion aprobada 
hasta junio 29/23             61.036.800,00 

Valor deuda hasta 12 de 
marzo de 2024 

  
            68.263.892,85 

 

Por lo expuesto,  y calculado,  EL JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE 

BETULIA, SANTANDER, 



 

R E S U E L V E 

  

PRIMERO: MODIFICAR la actualización de la  liquidación del crédito presentada por 

el representante de la parte demandante,   y  en consecuencia,   APROBAR la 

cantidad de  SESENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL 

OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS MONEDA CORRIENTE 

($68’263.893,00)  como   valor adeudado hasta el 12   de marzo    de 2024.    

 

NOTIFIQUESE 

JULIO CESAR SUAREZ AREVALO  

Juez 

 

 


